
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Sardigliano 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18  

 
OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP SEMPLIFICATO, 
PER IL PERIODO 2025-2027 - PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO 
COMUNALE 
 
IN DATA: 08/07/2024 
ALLE ORE: 16:30 
 
nella solita sala delle riunioni sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale. Fatto 
l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pres
ente 

  
1. PIELLA GIAN CARLO - Sindaco Sì 
2. MAUGERI SEBASTIANO - Vice Sindaco Sì 
3. RAMPINI PAOLA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Carmina Rocca. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco inizia a trattare l’argomento posto 
all’ordine del giorno. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

                                                      LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO CHE il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 
modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
del 28 dicembre 2011; 
detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, 
che si struttura in: Documento Unico di Programmazione (DUP); Bilancio di Previsione; 
VISTI  
-l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 
recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale”; 
-l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 
-l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 
DATO ATTO CHE il suddetto termine non ha natura perentoria, bensì solo ordinatoria; 
PREMESSO INOLTRE CHE, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del 
citato principio contabile applicato alla programmazione di bilancio: 
“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 
di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 
l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 
parte corrente e in parte investimenti. Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: l'organizzazione e 
la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni 
associate; la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; la politica 
tributaria e tariffaria; l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; il piano degli investimenti 
ed il relativo finanziamento; il rispetto delle regole di finanza pubblica. Nel DUP deve essere 
data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale di riferimento 
del bilancio di previsione.” 
PREMESSO ALTRESÌ CHE, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli 
enti locali, seguono il ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti: 
programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 
piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 
2, comma 594, della Legge n. 244/2007; 
(facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui  all'art.  
16,  comma  4,  del  D.L.  6  luglio  2011,  n.  98,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111; 
programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 
del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DATO ATTO CHE l’art. 57, comma 2, lett. e), D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, disapplica le disposizioni di cui all’art.2 comma 
594 Legge 244/2007 
VISTO l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 
abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
DATO ATTO CHE alla data del 31/12/2023 la popolazione del Comune di SARDIGLIANO risulta 
essere inferiore ai 2000 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione 
di un DUP semplificato; 
RILEVATO CHE l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il 
presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
DATO ATTO CHE lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati 
nel principio di programmazione sopra richiamato. 
EVIDENZIATO CHE la programmazione triennale delle opere pubbliche per il periodo 2025-2027 e 
il relativo elenco annuale per l’esercizio 2025 risulta inserito nel DUP (negativo);  
EVIDENZIATO CHE il programma triennale acquisti per il periodo 2025-2027 risulta ad oggi 
negativo in quanto gli interventi previsti sono inferiori a 140 mila euro; 
EVIDENZIATO CHE le linee di indirizzo per la programmazione triennale del fabbisogno di 
personale, per il periodo 2025-2027 non prevedono nuove assunzioni; 
EVIDENZIATO CHE il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali per il periodo 
2025-2027 non prevede interventi; 
ATTESO CHE il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto 
a definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a 
durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il 
loro grado di raggiungimento; l’Ente, con il presente atto, relaziona al Consiglio comunale l’attività 
svolta dall’amministrazione per il tramite della verifica dello stato di attuazione dei programmi. 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
ACQUISITI  i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Parere di regolarità tecnica  
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, 
nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica del presente 
atto.  
 
Sardigliano, 08 07 2024  
                                                                                Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to :  Piella Gian Carlo  
Parere di regolarità contabile  
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile del 
presente atto.  
 
Sardigliano, 08 07 2024  
                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                     F.to :     Piella Gian Carlo  
 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta di Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
DI  PRENDERE  ATTO  CHE  tale  documento  ha  rilevanza  programmatoria  e  di  indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 
DI PRESENTARE il DUP, e i relativi atti in allegato, al Consiglio comunale, per i conseguenti 
adempimenti normativi e deliberazioni; 
Di Sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico- finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del prescritto parere in sede di approvazione consiliare. 
 
Quindi successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con  separata  votazione  dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

  
IL SINDACO 

 
F.to :  Piella Gian Calo  

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to :  Carmina Rocca 
 

 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art.124 comma1° del D.Lgs. n.267/2000) 
 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene 
affissa il  22/07/2024 ed è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 22/07/2024 al 06/08/2024 
 
Sardigliano, lì Il Segretario Comunale 

F.to:  Carmina Rocca   
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Il Segretario Comunale 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, commi 1° e 3° D.Lgs. n.267/2000) 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 
art.134 comma 3, in data 08/07/2024 
 
Sardigliano, lì 08 07 2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Carmina Rocca 
    


